
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore IV -  LAVORI PUBBLICI,URBANISTICA ED EDILIZIA,RICOSTRUZIONE.

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  162 DEL  12-08-21
REGISTRO GENERALE NUMERO 427

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: Area attrezzata per finalità turistiche - Pian dell'Arco loc.
Frontignano - Servizio di Prelievo e Smaltimento del materiale di
risulta non recuperabile ai fini della riqualificazione dell'area -
Affidamento diretto all'Impresa BIANCO COSTRUZIONI di Bianco Michele -
C.F.: BNCMHL72D26G793K - P.IVA 03034820658 - CIG: ZE832CD79B

L'anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese di agosto, nel
proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTE le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi di
legge:

n.401 del 03/11/1999 con cui è stato approvato il Regolamento per-
l'ordinamento degli uffici e servizi;
n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili-
degli uffici e dei servizi;
n.94 del 22/5/2001 con cui la sottoscritta è stata riammessa nel-
posto vacante di "istruttore direttivo tecnico" addetto a questa
unità operativa tecnica;
n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo-
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";

VISTO che il Sindaco, dott. Vicenzo Marini Marini, con decreto n. 4
del 09.01.2019 ha attribuito alla sottoscritta Patrizia Ortenzi le
funzioni di "Responsabile del Settore IV - lavori pubblici,
urbanistica ed edilizia, ricostruzione" con decorrenza dal 09.01.2019;

Premesso

che tutto il territorio comunale è stato interessato nel corso del 2016 da ripetuti eventi sismici-
di inaudita violenza, in particolare nei giorni del 24 agosto, 26 e 30 ottobre;

con l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione n.77 del 23 maggio 2019,-
avente ad oggetto “Procedure per l'individuazione, la realizzazione e la fruizione di aree
attrezzate per finalità turistiche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria
colpite dagli eventi sismici del 24 agosto 2016. Criteri per la ripartizione delle risorse e modalità
di accesso ai contributi”, sono state disciplinate le procedure per l'individuazione di aree
attrezzate per finalità turistiche attraverso il collocamento di roulotte, camper o altre unità
abitative immediatamente amovibili, nei comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis dell’art. 1,
comma 1, del D.L. 189/2016, da destinare anche ai soggetti di cui all'art. 6, comma 2, lett. c),

DETERMINAZIONI TECNICO n. 162 del 12-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



nonché le modalità per il riparto delle somme destinate ai sensi dell’art. 4-ter del medesimo
D.L. 189/2016;

con Decreto del Commissario Straordinario per la Ricostruzione Sisma n. 444 del 31.10.2019,-
avente ad oggetto l’Ordinanza n.77 del 2019 – Approvazione graduatoria ed erogazione
contributo Regione Marche, con il quale è stata approvata la graduatoria, di cui all’art.3
dell’Ord.77/2019, relativa alla Regione Marche, nella quale il Comune di Ussita risulta
posizionato al n. 1 con una percentuale di unità immobiliari inagibili pari all’85,01%;

con Decreto del Direttore U.S.R. n.2073 del 26.05.2020, avente ad oggetto l’O.C.S.R. 77/2019.-
Comune di Ussita (MC). “Area attrezzata per finalità turistiche sita in Loc. Pian dell'Arco, Fraz.
Frontignano” – Approvazione progetto esecutivo e concessione contributo ammissibile Euro
350.000,00 – CUP C53B20000080002, con il quale è stato, tra l’altro, stabilito di approvare - ai
sensi dell’art. 7 dell’O.C.S.R. n. 77 del 2 agosto 2019 - il progetto esecutivo dell’intervento “Area
attrezzata per finalità turistiche sita in Loc. Pian dell'Arco, Fraz. Frontignano nel Comune di
Ussita (MC)”, per un importo totale di Euro 350.000,00, ricompreso nell’elenco del Decreto del
Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma
del 24 agosto 2016 n. 444 del 31 ottobre 2019 “Approvazione graduatoria ed erogazione
contributo Regione Marche” e di concedere la relativa somma di Euro 350.000,00 al Comune di
Ussita ( MC ) in qualità di Soggetto Attuatore

con Determinazione Dirigenziale della Provincia di Macerata n. 131 del 05.05.2021 è stato-
aggiudicato l’appalto per l’affidamento dei lavori di recupero e riqualificazione dell’area
camper presso Pian dell’Arco in oggetto;

accertato che con Certificato di Inizio Lavori del 05.07.2021, assunto al protocollo comunale al n.6079
del 06.07.2021 il Direttore dei Lavori ha comunicato l’avvenuto inizio dei lavori in argomento;

preso atto che nell’area oggetto di intervento è stato depositato, per conto del Comune, del materiale
proveniente da altri cantieri pubblici che impedisce la corretta e tempestiva esecuzione dell’intervento
di recupero e riqualificazione in oggetto;

ravvisata la necessità di movimentare, quanto prima, il materiale presente nell’area ai fini della cernita
ed accantonamento di quello che può essere recuperato e riutilizzato nell’ambito dell’esecuzione dello
stesso intervento da quello che deve essere oggetto di smaltimento;

vista la nota prot. n. 6184 del 08.07.2021, con la quale il RUP ha invitato il Direttore dei Lavori a
predisporre apposito Ordine di Servizio alla ditta esecutrice dell’intervento in merito alle attività di
movimentazione, accantonamento e/o smaltimento del materiale rinvenuto nell’area;

vista la nota - assunta al protocollo comunale al n.6548 del 22.07.2021 - con la quale il Direttore dei
Lavori ha riscontrato quanto richiesto dal RUP mediante trasmissione di specifico Verbale di Consistenza
dei materiali rinvenuti nell’area oggetto di intervento, distinti in materiali da riutilizzare e materiali da
smaltire;

preso atto che nel Verbale di Consistenza redatto dal Direttore dei Lavori il materiale viene distinto e
quantificato come di seguito indicato:

materiale da riutilizzare: mc 122.48 (pietrisco) + mc 476.86 (terriccio)-
materiale da smaltire: mc 102.89 (materiali di risulta) + mc 19.20 (pannelli)-

ritenuto opportuno e conveniente – in termini di efficienza e tempestività, consultare, ai fini del
prelievo e smaltimento dei materiali di risulta, la ditta BIANCO COSTRUZIONI di Bianco Michele già
operativa nell’area oggetto di intervento, in qualità di impresa affidataria ed esecutrice dei lavori di

DETERMINAZIONI TECNICO n. 162 del 12-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



recupero e riqualificazione dell’area camper presso Pian dell’Arco, di cui all’OCSR 77/2019, come sopra
specificato;

vista la propria nota – prot. comunale n. 6583 del 23.07.2021, con la quale è stata inviata formale
richiesta di preventivo all’impresa BIANCO COSTRUZIONI di Bianco Michele, con sede a MONTESANO
SULLA MARCELLANA (SA), via Ponte, 5, C.F.: BNCMHL72D26G793K - P.IVA 03034820658, per
l’espletamento - secondo la normativa vigente in materia di smaltimento dei rifiuti speciali - delle
attività di Prelievo e Smaltimento materiale non recuperabile ai fini del recupero e riqualificazione
dell’area, come rilevato ed indicato nel Verbale di Consistenza assunto al protocollo comunale al n.6548
del 22.07.2021;

vista la nota, assunta al prot. comunale al n. 6955 del 06.08.2021, con la quale il titolare dell’impresa
BIANCO COSTRUZIONI ha trasmesso la propria migliore offerta, indicando per i materiali “misti”, gli
importi unitari;

ravvisata, dunque, la difficoltà, da parte della ditta, a quantificare in maniera compiuta il costo per lo
smaltimento dei materiali identificati come “misti”, che potrà essere determinato solo in fase di scarico
presso la discarica e/o impianto di recupero, previa determinazione delle singole tipologie di rifiuto ed
in funzione del loro peso specifico;

ritenuto necessario, ai fini dell’affidamento del servizio, provvedere ad una valutazione presunta
dell’importo complessivo necessario all’espletamento delle attività in argomento, da assoggettare – se
necessario - a successiva rimodulazione;

visto, a tale riguardo, il costo complessivo stimato, pari ad € 8.000,00 (esclusa IVA al 22%);

visto il CIG: ZE832CD79B

visto il DURC n. prot. INAIL 28231084 del 05.07.2021, con scadenza validità al 02.11.2021, attestante la
regolarità dell’impresa BIANCO COSTRUZIONI DI BIANCO MICHELE - C.F.: BNCMHL72D26G793K nei
confronti di INPS – INAIL e CNCE;

Visti:

-il D.Lgs. 267/2000;

-il D.Lgs. n. 50/2016;

D E T E R M I N A

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di dare atto ed approvare l’offerta, pervenuta dall’impresa BIANCO COSTRUZIONI DI BIANCO2.
MICHELE - C.F.: BNCMHL72D26G793K ed assunta al protocollo comunale al n. 6955 del
06.08.2021, per il Servizio di Prelievo e Smaltimento del materiale non recuperabile ai fini del
recupero e riqualificazione dell’area;

di affidare il Servizio di Prelievo e Smaltimento del materiale non recuperabile ai fini del3.
recupero e riqualificazione dell’area - come quantificato e descritto in premessa e secondo la
normativa vigente in materia di smaltimento dei rifiuti speciali  - all’impresa  BIANCO
COSTRUZIONI DI BIANCO MICHELE - con sede a MONTESANO SULLA MARCELLANA (SA), via Ponte,
5, C.F.: BNCMHL72D26G793K - P.IVA 03034820658, per l’importo di € 8.000,00 (esclusa IVA al
22%), per un totale di € 9.760,00 – come da stima elaborata internamente sulla base del
quantitativo rilevato dal Direttore dei Lavori e dei costi unitari indicati nel preventivo per le
diverse;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 162 del 12-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



di stabilire che l’importo oggetto di affidamento – pari ad € 8.000,00 (esclusa IVA al 22%) - sarà4.
soggetto a rimodulazione – sia in diminuzione che in aumento – sulla base dei formulari di
identificazione delle singole tipologie di rifiuto e dei relativi quantitativi – che verranno compilati e
rilasciati al momento dello scarico in discarica e/o presso apposito impianto di recupero;

di impegnare la somma complessiva pari ad € 9.760,00 (inclusa IVA al 22%) al Cap.1574/art.2 –5.
cod. bil.: 09.03_1.03.02.15.005 del Bilancio 2021 in cui è prevista la relativa disponibilità.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 162 del 12-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: Area attrezzata per finalità turistiche - Pian dell'Arco loc.
Frontignano - Servizio di Prelievo e Smaltimento del materiale di
risulta non recuperabile ai fini della riqualificazione dell'area -
Affidamento diretto all'Impresa BIANCO COSTRUZIONI di Bianco Michele -
C.F.: BNCMHL72D26G793K - P.IVA 03034820658 - CIG: ZE832CD79B

Il Responsabile del Settore
F.to ORTENZI PATRIZIA

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione
F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

ORTENZI PATRIZIA

DETERMINAZIONI TECNICO n. 162 del 12-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA


